
 

1 ноября 2022 года 
 

 

 

№ 631 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 октября 2022 года  № 594 

г. Цивильск 

 

Об утверждении Порядка предоставления льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», а 

также погибших (умерших) военнослужащих, лих проходивших службу в восках национальной гвардии Российской Федерации   

в муниципальных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,со статьей 23 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 

«Об образовании в Чувашской Республики», и в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей, проходящих военную службу в батальоне связи 

«Атǎл», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации» администрация Цивильского района Чувашской Республики 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок о Льготе по родительской плате за присмотр и уход за детьми, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл». 

2.Не взимать  родительскую плату с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», 

сформированным в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в муниципальных 

образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее – Льгота по 

родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл»). 

3.Не взимать  родительскую плату с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших)  в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года. 

4.Установить, что расходы на льготы осуществляются за счет средств местного бюджета. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяются на правоотношения, возникающие с 01 сентября 2022 года. 

 

Глава администрации                                                                                                С.Ф. Беккер 

Приложение  

к постановлению администрации  

Цивильского района  

Чувашской Республики  

от 27 октября 2022г. № 594 

 

Порядок  

 Льготе по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу  в батальоне связи «Атǎл» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  статьи 23 Закона Чувашской 

Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республики»; 

1.2. Порядок разработан  в целях создания условий по предоставлению льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне 

связи «Атǎл», сформированным в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в 

муниципальных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования 

(далее – Льгота по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл»).  

2.Организация предоставления льготы 

2.1. Мера социальной поддержки по предоставлению Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл» 

осуществляется за счет средств местного бюджета во время организации образовательного процесса; 

2.2.Право на получение меры социальной поддержки имеют обучающиесяв муниципальных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования и являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», сформированным в Чувашской Республике 

в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

2.3.Для предоставления Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», один из родителей (законных 

представителей) предоставляет в дошкольное образовательное учреждение: 

- письменное заявление в соответствии с приложением №1 к настоящему Положению; 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

         -согласие на обработку персональных данных обучающегося по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

- документы, подтверждающие  наличие льготы. 

В целях унификации порядка межведомственного информационного взаимодействия органов местного самоуправления с федеральными органами  исполнительной власти, государственными внебюджетными 

фондами Российской Федерации распоряжением Правительства РФ от 01.11.2016 № 2326-р утвержден Перечень документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов 

исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и необходимых для предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления. В соответствии с п. 23«Сведения, подтверждающие факт прохождения военной службы или увольнения с 

военной службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту»предоставляются Минобороны России в порядке межведомственного взаимодействия.  

Заявитель вправе представить указанные документы и по собственной инициативе. 

Обработка персональных данных обучающегося, родителя (законного представителя) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.  

Заявление на получение Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл» предоставляется в течение 

учебного года с момента возникновения права на данную меру социальной поддержки. 

2.4. Решение о  предоставлении Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл» принимается после 

подтверждения факта прохождения военной службы с Минобороны России. Срок рассмотрения заявления согласно Федерального Закона от 2 мая 2006 года № 59 – ФЗ «О порядке рассмотрения обращения 

граждан Российской Федерации». 

2.5.Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении Льготы являются: 

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка; 

- недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах; 

- ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии сведений, необходимых для предоставлении Льготы, если указанные сведения не были представлены заявителем по собственной 

инициативе. 

2.6.Отказ меры социальной поддержки заявитель имеет право обжаловать в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

2.7. Решение о прекращении предоставления Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл» 

принимается со дня выявления одного из следующих обстоятельств: 

- ответ на запрос, указанный в пункте 2.3. настоящего Порядка, свидетельствует об отсутствии сведений, подтверждающих прохождение лицом военной службы в батальоне связи «Атӑл»; 

- завершение обучения; 

- завершения прохождения военной службы в батальоне связи «Атǎл». 

3.Ответственность сторон 

3.1.Руководитель дошкольного образовательного учреждения несет ответственность за организацию предоставляемых услуг по присмотру и уходу, за своевременное предоставление списков на Льготу по 

родительской плате за присмотр и уход за детьми,  являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл». 

3.2.Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность представляемых документов. 

 
Приложение №1 к Порядку 

о Льготе по родительской плате  
за присмотр и уход за детьми,   

являющихся членами семей лиц,  

consultantplus://offline/ref=AFE169889808420E7FC617377FC27CF74FFD1765E9B023952091522B7AT9i5K


             

 

     1 нобря, вторник                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 631                                                                                                                                                                                                           Цивильского района 

 

 
проходящих военную службу  

в батальоне связи «Атǎл» 
                                                                                                                           Руководителю МБДОУ 

___________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

__________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее –  

при наличии родителя (законного представителя) проживающего по адресу: _____________ 

__________________________________ 

 

Заявление. 

На основании постановления администрации Цивильского района Чувашской Республики от _______ №_____ «_______________», прошу не взимать  родительскую платуза присмотр и уход за моего ребенка 

_______________________________________________________________, 
 (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

посещающего группу ________________________________________________________. 

                                                    (название группа) 

Прошу учесть членов моей семьи: 

№ 

пп 

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), 

дата рождения 

Родственные отношения (в том числе 

опека (попечительство) 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность (серия, 

номер, кем и когда выдан) 

Реквизиты СНИЛС ребенка Контакты (телефоны, электронная 

почта) 

1 2 3 4  6 

      

      

      

К заявлению прилагаю следующие документы: 
1. ___________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________ 

Я  несу  ответственность  за  достоверность  сведений,  содержащихся  в представленных мною заявлении и документах. 

___________ _______________           _____________________ 

         (дата)                                                      (подпись)                             (расшифровка подписи)  

Приложение №2 к Порядку 

о Льготе по родительской плате  

за присмотр и уход за детьми,   

являющихся членами семей лиц,  

проходящих военную службу  
в батальоне связи «Атǎл» 

 

Руководителю МБДОУ 

___________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

__________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее –  

при наличии родителя (законного представителя) проживающего по адресу: _____________ 

__________________________________ 

С О Г Л А С И Е 

на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________ ___________________________________________________________________________________, 

(серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 

в целях получения льготы в соответствии с постановления администрации Цивильского района Чувашской Республики от _______ №_____ «_______________», даю свое согласие руководителю МБДОУ Цивильского района Чувашской Республики в 

соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, предусмотренных 

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, представленными мной руководителю МБДОУ Цивильского района Чувашской Республики. 

 Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

____________________     _____________________            ___ __________ 2022 г. 

            (подпись)                             (инициалы, фамилия)      

Согласие на обработку персональных данных принял: 
__________________________________ _____________ _____________________ 

     (должность лица, принявшего согласие)             (подпись)               (инициалы, фамилия) 

     

Дата ___ _____________ 20__ г.  

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 октября 2022 года  № 595 

г. Цивильск 
 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 12 мая 2022 года № 247 «Об установлении размера ежедневной платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 № 50 «Об образовании в 

Чувашской Республики», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», и в целях 

предоставления дополнительных мер поддержки членов семей лиц военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, администрация Цивильского района Чувашской Республики 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 12 мая 2022 года № 247 «Об установлении размера ежедневной платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования» (далее – Постановление) следующие изменения: 

i. Пункт 3 Постановления  изложить в следующей редакции: 

«3. В муниципальных дошкольных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики за присмотр и уход родительская плата не взимается: 

3.1. За детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

3.2. За детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», сформированном в Чувашской  Республике в период специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

3.3. За детьми, являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) 

проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших)  в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 года; 

3.4. За детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие), проживающими в Чувашской Республики в 

период прохождения ими военной службы по мобилизации; 

3.5. За детьми, являющимися членами граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающими в Чувашской Республики принимающих участие в специальной военной операции 

начиная с 24 февраля 2022 года (далее - добровольцы), в период действия контракта.».  

2. Установить, что расходы на предоставление мер поддержки осуществляются за счет средств местного бюджета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), на п.3.2 и 3.3 распространяются правоотношения, возникающие с 01 сентября 2022 года. 

 

   Глава администрации                                                                                                С.Ф. Беккер 
 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 октября 2022 года  № 596 

г. Цивильск 

 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 10 июня 2015 г. N 442 "О порядке взимания и использования родительской платы в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Цивильского района Чувашской Республики"  

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 23 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 

«Об образовании в Чувашской Республики», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» и в 

целях предоставления дополнительных мер поддержки членам семей лиц, военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, администрация Цивильского района Чувашской Республики 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                           1 ноября, вторник                                                                                                                                                                                  

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 631 
 

3 

1.Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 10 июня 2015 года № 442 «О порядке взимания и использования родительской платы в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Цивильского района Чувашской Республики»(далее – Постановление) следующие изменения: 

a.Подпункт 2.2. пункта 2 Положения о порядке взимания и использования родительской платы в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 

Цивильского района Чувашской Республики постановления изложить в следующей редакции: 

«2.2. В муниципальных дошкольных образовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики за присмотр и уход родительская плата не взимается: 

2.2.1. за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

2.2.2. за детьми, являющимися членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атǎл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,  

2.2.3. за детьми, являющимися членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской  Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и 

(или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 года; 

2.2.4. за детьми, являющимися членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие), проживающими в Чувашской Республики, в 

период прохождения ими военной службы по мобилизации; 

2.2.5. за детьми, являющихся членами граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающими в Чувашской Республики принимающих участие в специальной военной операции 

начиная с 24 февраля 2022 года (далее - добровольцы), в период действия контракта.». 

1.2. В пункт 2 Положения о порядке взимания и использования родительской платы в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования Цивильского района 

Чувашской Республики постановления дополнить предложением следующего содержания: 

«2.12. Для предоставления вышеуказанных мер необходимо предоставить в дошкольное образовательное учреждение: 

- письменное заявление; 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя); 

- документы, подтверждающие  наличие льготы. 

В целях унификации порядка межведомственного информационного взаимодействия органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти, государственными внебюджетными 

фондами Российской Федерации распоряжением Правительства РФ от 01.11.2016 № 2326-р утвержден Перечень документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов 

исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и необходимых для предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления. В соответствии с п. 23 «Сведения, подтверждающие факт прохождения военной службы или увольнения с 

военной службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту» предоставляются Минобороны России в порядке межведомственного взаимодействия.  

Заявитель вправе представить указанные документы и по собственной инициативе.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) на п. 2.2.2. и 2.2.3. распространяются правоотношения, возникающие с 01 сентября 2022 г. 

 

Глава администрации                                                                                                    С.Ф. Беккер 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 октября 2022 года  № 597 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от  22.02.2022 г. №107 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики» 

 

На основании Указа Главы Чувашской Республики от 26 августа 2022 г. N 101 "О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", а 

также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации", Указа Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. N 120 "О мерах 

поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации", Указа Главы Чувашской Республики от 11 октября 2022 г. N 121 "О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики 

от 10 октября 2022 г. N 120", Закона Чувашской Республики о внесении изменений в ст. 12 и 14 закона Чувашской Республики «Об образовании Чувашской Республике» № 69 от 23.09.2022 г. администрация 

Цивильского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

Внести  в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Цивильского района Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации 

Цивильского района от  22.02.2022 г. №107 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Цивильского района Чувашской 

Республики» следующие изменения: 

Пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

         «4.2. Право на получение льготного питания имеют обучающиеся: 

из семей, в том числе многодетных семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного по Чувашской Республике (далее - малоимущая семья); 

с ограниченными возможностями здоровья. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

препятствующие получению образования без создания специальных условий. 

Льгота на питание предоставляется: 

обучающимся из малоимущих многодетных семей - на стоимость завтрака и обеда; 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей - на стоимость завтрака и обеда; 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья - на стоимость завтрака и обеда; 

обучающимся из малоимущих семей – удешевление питания на 19 % от стоимости завтрака и обеда; 

обучающимся, членам семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины – на стоимость завтрака и обеда,  с 01 сентября 2022 года; 

обучающимся, членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших 

на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины с 24 февраля 2022 г.  - на стоимость завтрака и обеда, с 01 сентября 2022 года; 

обучающимся, членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с  Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", проживающим в Чувашской Республике, на стоимость завтрака и обеда в период прохождения ими 

военной службы по мобилизации; 

обучающимся, членам семей добровольцев в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в 

специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года,  - на стоимость завтрака и обеда. 

Обучающиеся по начальным образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Цивильского района  Чувашской Республики не менее 

одного раза в день обеспечиваются бесплатным горячим питанием.». 

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава администрации                                                                                     С.Ф. Беккер 

 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по проекту решения  

Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

«О принятии Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

Дата проведения: 31 октября 2022 года. 

Начало проведения: 16час. 30мин. 

Место проведения: Чувашская Республика, г. Цивильск, ул. Маяковского, д.12, актовый зал. 

 

Председатель комиссии публичных слушаний – Баранова Татьяна Владимировна, председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики (депутат по Николаевскому одномандатному избирательному округу №24 Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики); 

Секретарь комиссии публичных слушаний – Васильева Раиса Михайловна, главный специалист–эксперт отдела организационного обеспечения администрации 

Цивильского района Чувашской Республики. 

 

Присутствуют на публичных слушаниях: 

1) член комиссии по проведению публичных слушаний: Григорьев Александр Валентинович, заведующий сектором юридической службы администрации 

Цивильского района Чувашской Республики. 

2) жители Цивильского района Чувашской Республики – 42 человека. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Рассмотрение проекта решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики». 

 

Открывает и ведет публичные слушания председатель комиссии публичных слушаний – Баранова Татьяна Владимировна 

СЛУШАЛИ: 



             

 

     1 нобря, вторник                                                                                                                                                                                  Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 631                                                                                                                                                                                                           Цивильского района 

 

 
Баранова Т.В. огласила тему слушания и предоставила слово Григорьеву Александру Валентиновичу – заведующему сектором юридической службы администрации 

Цивильского района Чувашской Республики для ознакомления присутствующих с проектом решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики «О принятии Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – проект Устава) и предложениями по внесению изменений и дополнений 

к опубликованному (обнародованному) проекту Устава. 

Григорьев А.В. сообщил, что вынесенный на публичные слушания проект Устава был опубликован (обнародован) в периодическом печатном издании «Официальный 

вестник Цивильского района» 28 сентября 2022 года за № 625 и размещен на официальном сайте Цивильского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 30 сентября 2022 года. 

Затем в своем выступлении ознакомил присутствующих с проектом Устава. 

Григорьев А.В. сообщил, что до начала проведения публичных слушаний от администрации Цивильского района Чувашской Республики в адрес принявшего решение 

о назначении публичных слушаний, т.е. Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, от администрации Цивильского района Чувашской 

Республики 25 октября 2022 года поступили предложения по внесению изменений и дополнений к опубликованному (обнародованному) проекту Устава. 

Григорьев А.В. зачитал предлагаемые предложения по внесению изменений и дополнений к опубликованному (обнародованному) проекту Устава в котором было 

прописано, что: 

1. Учитывая технические опечатки и неточности предлагается скорректировать реквизиты и наименования решений представительных органов, подлежащих 

признанию утратившими силу. 

2. С учетом изменения наименования Закона Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г.  № 37 предлагается скорректировать его наименование в части 1 статьи 1 и 

части 1 статьи 3 проекта Устава, как "Закон Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37 "Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и 

наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и городского округа". 

3. В связи с исключением из Закона Чувашской Республики от 28 апреля 2004 г. № 2 "О местном референдуме и голосовании по отзыву депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" положений, устанавливающих процедуру голосования по вопросам изменения границ 

муниципального образования, преобразования муниципального образования, предлагается исключить положения статьи 14 "Голосование по вопросам изменения границ 

муниципального округа, преобразования муниципального округа" проекта Устава, а также в пункте 8 части 1 статьи 9 проекта Устава исключить слова ", члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального округа, преобразования 

муниципального округа". 

Процедура голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования была  урегулирована в рамках 

положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный 

закон № 131-ФЗ) для муниципальных районов и поселений. 

4. В связи с исключением в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" из системы избирательных комиссий, формируемых в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" избирательных комиссий муниципальных образований предлагается статью 39 проекта Устава 

исключить, а в абзаце первом части 5 статьи 36 проекта Устава слова "избирательная комиссия муниципального округа" заменить словами "избирательная комиссия, 

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума".  

5. Наименование и часть 1 статьи 36 проекта Устава предлагается скорректировать с учетом наименования и положений части 1 статьи 24 Федерального закона № 

131-ФЗ в части голосования по отзыву депутата и положения статьи 36 проекта Устава переместить в статью 14 проекта Устава.  

6. В целях разграничения категорий "опубликование" и "обнародование" предлагается скорректировать абзац первый части 4 и абзац первый части 5 статьи 6 проекта 

Устава, а также исключить слова "обнародование" в части 4 статьи 12, в части 4 статьи 13, в абзаце втором части 5 статьи 21, в части 3 статьи 22, в части 5 статьи 23, в части 12 

статьи 36 (14), в части 11 статьи 58, в части 5 статьи 59, в абзаце первом статьи 60 проекта Устава. 

7. Часть 3 статьи 20 проекта Устава, регулирующая вопросы проведения публичных слушаний и общественных обсуждений, в соответствии с абзацем вторым части 4 

статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ предлагается дополнить положением, согласно которому нормативными правовыми актами Собрания депутатов муниципального 

округа может быть установлено, что для размещения материалов и информации об общественных обсуждениях и публичных слушаниях, обеспечения возможности 

представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 

муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой установлен 

Правительством Российской Федерации. 

8. В части 10 статьи 26 проекта Устава предлагается урегулировать порядок временного исполнения полномочий главы муниципального округа в случае 

невозможности принятия распоряжения, указанного в части 10 статьи 26 проекта Устава. 

9. С учетом части 5 статьи 29 Федерального закона № 131-ФЗ предлагается скорректировать часть 5 статьи 21 проекта Устава, дополнив положением о том, что 

порядок назначения и проведения собрания граждан также определяется уставом территориального общественного самоуправления. 

10. В первом предложении части 2 статьи 35 проекта Устава предлагается после слов "в указанных" дополнить словами "в части 1 настоящей статьи". 

11. В части 4 статьи 48 проекта Устава предлагается перед словами "Бюджетные полномочия" дополнить словами "В соответствии с законодательством Российской 

Федерации". 

12. Часть 1 статьи 54 проекта Устава предлагается скорректировать с учетом абзаца первого части 5 статьи 19 Федерального закона № 131-ФЗ, исключив положение о 

предоставлении субвенций из регионального фонда компенсаций. 

Участники публичных слушаний обсудили предложения по внесению изменений и дополнений к опубликованному (обнародованному) проекту Устава, предлагаемые 

администрацией Цивильского района Чувашской Республики. 

Баранова Т.В.: Есть ли другие предложения и вопросы? 

Тимофеев Ю.Г.: 

Предложил рекомендовать Собранию депутатов Цивильского муниципального округа принять проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики «О принятии Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» с вышеуказанными изменениями и дополнениями 

предложенными администрацией Цивильского района Чувашской Республики. 

Баранова Т.В. предложила проголосовать за предложение Тимофеева Ю.Г. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

за – 42, против – 0, воздержались – 0. 

 

РЕШИЛИ: 

Рекомендовать Собранию депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики принять проект решения Собрания депутатов Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» с вышеуказанными изменениями и 

дополнениями предложенными администрацией Цивильского района Чувашской Республики. 

 

Председатель комиссии публичных слушаний     Т.В. Баранова 

 

Секретарь комиссии публичных слушаний  Р.М. Васильева 
 

 

 

 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 01.11.2022 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

